Prefeito, Procurador Geral e Secretários Municipais. 

§1º Em consonância com o que dispõe o inciso X, do Art. 37 da Constituição 

Federal, a reposição inflacionária geral de que trata o caput, será concedida, a partir de 1º de 

janeiro de 2023, decorrente pela aplicação do índice de 5,9324% (cinco inteiros, nove mil 

trezentos e vinte e quatro centésimos por cento) sobre o vencimento atual dos servidores do 

Executivo Municipal, a ser aplicado nos respectivos anexos. 

§2º O percentual de que trata o §1º, corresponde a variação do Índice Nacional de 

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA 
CNPJ 78.680.121/0001-19

[...]

mil e trinta e seis reais e oitenta e quatro centavos) para o exercício de 20 (vinte) horas 

semanais aos professores em início de carreira – “CLASSE A – REFERÊNCIA 1”. 

§ 1º  O reajuste de que trata o caput deste Artigo, é concedido, a partir de 1º de 

janeiro de 2023, decorrente da aplicação do índice de 5,9324% (cinco inteiros, nove mil 

trezentos e vinte e quatro centésimos por cento) sobre o vencimento atual dos servidores 

ativos e inativos do magistério público municipal da educação básica. 

§ 2º O percentual de que trata o §1º, corresponde a variação do Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, no período janeiro a dezembro de 2022.